



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 23. juni 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 965 (MOF alm. del) stillet 27. maj 2020 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Michael Aastrup Jensen (V).

Spørgsmål nr. 965

”Vil ministeren redegøre for, om grænseværdier for udledninger af skadelige stoffer fra virksomheder som DAKA i Randers er ens inden for EU, og redegøre for, hvordan prøvetagning og evaluering af prøver foregår?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser at,

”Daka-lignende virksomheder i hele EU er omfattet af Direktivet om Industrielle Emissioner (IED), der i 2010 har afløst det tidligere direktiv om integreret forebyggelse og bekæmpelse af forurening fra industrien. Virksomheder omfattet af IED skal leve op til den bedst tilgængelige teknik (BAT) for at begrænse og kontrollere forurening, herunder lugt.

EU Kommissionen har udarbejdet et BAT-Referencedokument for slagterier og virksomheder, der forarbejder animalske biprodukter (2005) og som er vedtaget under IPPC direktivet. BAT-Referencedokumentet indeholder konklusioner om BAT, som skal lægges til grund ved godkendelse af bl.a. virksomheder som DAKA, men er ikke direkte bindende.

BAT-Referencedokumentet indeholder bl.a. emissionsniveauer for en række luftforurenende stoffer (SO₂, HCl, NO_x, VOC, støv, NH₃, dioxiner & furaner og tungmetaller) for virksomheder som Daka. Der er angivet om disse luftforurenende stoffer skal måles periodisk eller kontinuerligt og over hvilken periode der skal måles. Der er desuden angivet metoder for vurdering af overholdelse af emissionsgrænseværdier for parametre med kontinuerlig måling.

EU Kommissionen offentliggør nu retsakter under IE direktivet for de enkelte industrisektorer, hvori det fastlægges hvad der betragtes som BAT som såkaldte BAT-konklusioner, der har en mere bindende karakter.

I slutningen af 2022 forventes, at der offentliggøres BAT-konklusioner for slagterier og virksomheder, der forarbejder animalske biprodukter. Det forventes at der fastsættes direkte bindende krav til emissionsniveauer til luft og vand, krav om måling af emissioner, herunder krav til målemetode og hyppighed og midlingstider. Disse krav vil gælde for hele EU. I det omfang BAT-konklusionerne ikke angiver metode for evaluering og vurdering af overholdelse emissionsgrænser vil retningslinjerne i Miljøstyrelsens Luftvejledning finde anvendelse.

BAT-konklusionerne kan også omfatte konklusioner om lugt. Generelt fastsættes ikke bindende emissionsgrænseværdier for lugt i BAT-konklusioner, men det er dog forekommet i BAT-konklusioner om affaldsbehandlingsanlæg. I Danmark vil virksomheder omfattet af BAT-konklusioner samtidigt få supplerende vilkår om lugtgrænseværdier fastsat i henhold til den danske lugtvejledning, hvis det er relevant. De danske lugtgrænser er immissionsgrænseværdier, dvs. grænseværdier for virksomhedens samlede bidrag af lugt til omgivelserne fra virksomhedens skorstene. Kontrol med overholdelse af lugtgrænseværdier sker på baggrund af målinger af lugtemissioner fra virksomhedens skorstene og efterfølgende spredningsberegninger. Lugtmålinger udføres af akkrediteret laboratorium og i henhold til europæisk standard for lugtmåling.”

Lea Wermelin

/

Christian Bruhn Rieper